ATA Nº 01/2023 - EDITAL Nº 01/2023–REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze 2

horas e vinte minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do colegiado do 3

Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, na sala de reuniões do 4

CCMF e por videoconferência via Teams para participação da docente Marcia, sob 5

a presidência do coordenador professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os 6

docentes permanentes: Élcio José Bunhak, José Luís da Conceição Silva, Lilian 7

Cristiane Baeza, Luciana Bill Mikito Kottwitz, Luciana Oliveira de Fariña, Marina 8

Kimiko Kadowaki, Rafael Andrade Menolli, Rita de Cássia Garcia Simão, Sara 9

Cristina Sagae e as representantes discentes: Bruna Detoni e Paula Mara Carneiro 10

Rocha. Participaram como ouvintes os docentes colaboradores: Helder Lopes 11

Vasconcelos, Marcia Regina Simões e Thais Soprani Ayala. 1. Comunicações: o 12

coordenador fez as seguintes comunicações: 1.1 Instrução de serviço 001/2023-13

PRPPG – Bancas poderão ser remotas até 31/12/2023; 1.2 Coleta Sucupira: Dados 14

2021 (prazo CAPES 24/03/2023), envio planilha docente até 20/02/2023; Dados 15

2022 (prazo CAPES 26/05/2023), envio da planilha até 21/04/2023; 1.3 16

Fechamento disciplinas 2022 no stricto e diários entrega até 09/02/2023; 1.4 17

Desistência bolsa DS Capes Bruna Detoni, inclusão discente Rhaysa Akemi, a 18

partir março/23; 1.5 Edital para auxílio financeiro para publicações internacionais 19

da Assessoria de Relações Internacionais, previsão março/2023, FI > 4; 1.6 20

Confraternização. 2. Justificativas: Andreia Cristina Conegero Sanches, 21

Rosemeire Aparecida da Silva Lucca. Aprovadas. 3. Aprovação da Ata 22

nº 10/2022, da reunião ordinária realizada em 09 de dezembro de 2022. 23

Aprovada. 4.  Inclusão de Pauta: o coordenador solicitou inclusão de pauta dos 24

itens: 13. Prorrogação do prazo de integralização do curso por 9 meses, sendo: 25

3 meses, conforme Resolução 051/2020-CEPE- COVID-19 e 6 meses, conforme 26

Regulamento PCF Resolução 140/2022-CEPE para discente Bruna Detoni, 27

orientador: Alexandre Maller; 14. Solicitação de calendário especial para a 28

disciplina Seminários II, 2º Semestre 2023, da docente Luciana Oliveira de 29

Fariña; 15.  Solicitação de descredenciamento da docente Fernanda 30

Giacomini Bueno; 16. Troca orientação da discente Marina Barbara Marin, 31

passando para a docente Andreia Cristina Conegero Sanches. Aprovadas 32

inclusões na pauta. Ordem do dia: 5. Homologação Editais PCF: 5.1 Edital nº 33

19/2022 - PCF – Resultado da Análise de Currículo e Histórico Escolar da 34

Graduação e Convocação para entrevista no processo seletivo de candidatos a 35

alunos regulares do PCF, para ingresso no ano de 2023; 5.2 Edital nº 20/2022 - 36

PCF – Resultado parcial e Lista Geral de Espera no processo seletivo de 37

candidatos a alunos regulares do PCF, para ingresso no ano de 2023; 5.3 Edital nº 38

21/2022 - PCF – Resultado do processo seletivo de candidatos a alunos regulares 39

do PCF, para ingresso no ano de 2023; 5.4 Edital nº 01/2023 - PCF – Abertura de 40

Inscrições para Alunos Especiais em Disciplinas ofertadas no 1º Semestre de 2023. 41

Homologados todos os editais em bloco. 6. Credenciamento docente 42

colaborador visitante estrangeiro, professor Bruno Filipe Camelino Cardoso 43

Sarmento, docente da Universidade do Porto - INEB - Instituto de Engenharia 44

Biomédica. Aprovado. 7. Solicitação de coorientação de alunos de Iniciação 45

Científica por alunos do PCF:  7.1 Aluno IC: Amanda Stefanello, Orientador: 46

Rafael Andrade Menolli, Projeto: “Avaliação do uso de fibra obtida por eletrofiação 47

contendo óleo ozonziado na cicatrização de lesões estéreis, Discente PCF 48

Coorientadora: Carla Diel Fabrini, Orientador: Rafael Andrade Menolli, Período:   49

outubro/2022 - agosto/2023. Aprovado e convalidado período anterior a reunião. 8. 50

Projeto de Pesquisa da dissertação da discente Danyelli Toledo de Araujo, 51

Turma 2022, orientadora: Luciana Oliveira de Fariña, Projeto: AVALIAÇÃO DA 52

AÇÃO FARMACOLÓGICA DO MEBENDAZOL. Excluído de pauta, visto que a 53

orientadora informou que esse projeto não é o atual. 9. Horário Aulas 1º Semestre 54

de 2023. Aprovado. 10. Solicitação de descredenciamento da docente 55

Rosemeire Aparecida da Silva de Lucca. Aprovado. 11. Solicitação de inversão 56

de orientação/ coorientação da discente Pamela Rufina Stefanello, passando 57

a orientação para a docente Sara Cristina Sagae e coorientação para a 58

docente Rosemeire A. Silva Lucca. Aprovado, registrado que as docentes, 59

orientadora e coorientadora, estão tentando contato com a discente desde 60

dezembro e a mesma não retorna, desta forma não tem conhecimento da troca de 61

orientação. 12. Discussão sobre regras para auxílio financeiro para 62

publicações com recursos do programa. Ficou definido como critério de 63

concessão que auxílios de publicação somente serão concedidos quando 64

orientador e discente do PCF estiverem envolvidos na publicação, atendam aos 65

requisitos de pontuação na avaliação quadrienal CAPES e desde que tenha 66

relevância para o Coleta/Sucupira. 13. Prorrogação do prazo de integralização 67

do curso por 9 meses, sendo: 3 meses, conforme Resolução 051/2020-CEPE- 68

COVID-19 e 6 meses, conforme Regulamento PCF Resolução 140/2022-CEPE 69

para a discente Bruna Detoni, orientador: Alexandre Maller. Aprovado. 14.  70

Solicitação de calendário especial para a disciplina Seminários II, 2º Semestre 71

2023, da docente Luciana Oliveira de Fariña. Aprovado início das aulas em 10 72

de julho e demais dias em fevereiro de 2024. 15. Solicitação de 73

descredenciamento da docente Fernanda Giacomini Bueno. Aprovado. 16. 74

Troca orientação da discente Mariana Barbara Marin, passando para a 75

docente Andreia Cristina Conegero Sanches. Aprovado. Nada mais havendo a 76

tratar eu, Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta 77

Ata, que após lida será aprovada pelos membros presentes. 78